
COMUNE DI SOVICILLE 
Provincia di Siena 

Settore Persona e Società 
 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI. 

CIG Z0929591BC 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 

l’Amministrazione Comunale intende procedere alla fornitura di arredi scolastici occorrenti per le 

scuole comunali del territorio previa indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non 

sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. Le 

manifestazioni di interesse hanno lo scopo di comunicare all’Amministrazione Comunale la 

disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta. 

 

Si precisa che il presente avviso non vincola in alcun modo la scrivente Amministrazione. 

 

L’Ente si riserva pertanto la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa alla 

presente indagine di mercato, senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano 

avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta. 

 

1) Stazione appaltante 

Comune di Sovicille (SI), piazza Marconi n. 1, 53018, telefono 0577 049250-1-2-3-66, fax 0577 

314616, pec: comune.sovicille@postacert.toscana.it. 

 

2) Oggetto del presente affidamento 

L’incarico ha per oggetto la fornitura ed il trasporto di arredi scolastici di cui all’elenco allegato 

“Fornitura arredi scolastici”. 

 

3) Importo dell’appalto  

L’importo presunto della fornitura è pari ad € 9.000,00 oltre Iva. 

 

4) Soggetti ammessi alla manifestazione di interesse 

Possono partecipare alla procedura per la fornitura cui alla presente manifestazione di interesse le 

imprese di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che: 

- risultino iscritte al Registro delle imprese tenuto dalla C.C.I.A.A. per la categoria relativa 

all’oggetto della fornitura; 

- non abbiano motivi di esclusione in base a quanto previsto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 

mailto:comune.sovicille@postacert.toscana.it


5) Procedura e criterio di aggiudicazione 

La modalità di scelta del contraente, in funzione dell’importo della fornitura in oggetto, consiste in 

procedura negoziata svolta con modalità telematica ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016 – criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Si precisa che per favorire la massima partecipazione da una parte e garantire la concorrenza tra gli 

operatori economici, l’Amministrazione Comunale non procederà ad alcun sorteggio, ma inviterà 

alla fase successiva tutti i concorrenti che avranno manifestato la volontà di partecipare. 

Ai concorrenti ammessi alla fase successiva verrà richiesto di formulare la propria offerta. 

La presente indagine di mercato è avviata a scopo esclusivamente esplorativo e, pertanto, non 

vincola in alcun modo l’Amministrazione, non trattandosi di procedura di gara. 

I soggetti che manifesteranno il proprio interesse saranno invitati a presentare la loro offerta dopo la 

ricezione della lettera d’invito, per la successiva procedura negoziata. 

L’eventuale procedura selettiva verrà svolta sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana, denominato “Start” (indirizzo internet: https://start.toscana.it). 

 

6) Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

Gli interessati dovranno manifestare l’interesse a partecipare alla successiva fase entro e non oltre 

le ore 12:00 del giorno 2 agosto 2019, attraverso il Sistema Telematico START utilizzando le 

apposite funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo internet: https://start.toscana.it/ 

Per poter manifestare l’interesse a partecipare: 

- gli operatori economici già registrati nell’indirizzario regionale dovranno accedere all’area 

riservata all’avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul sistema; 

- gli operatori economici non iscritti all’indirizzario dovranno compilare la forma telematica 

presente nella pagina contenente il dettaglio relativo al presente avviso. 

 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata dall’operatore economico utilizzando 

l’apposito modello denominato “Manifestazione di interesse”, disponibile nella documentazione 

allegata al presente avviso. 

 

L’operatore economico che presenta la manifestazione d’interesse dovrà essere in possesso dei 

requisiti di partecipazione richiesti dal presente avviso, dichiarando gli stessi nel modello 

“Manifestazione di interesse” che, quindi, debitamente compilato, dovrà essere firmato digitalmente 

dal titolare o legale rappresentante o procuratore dell’operatore economico che presenta la 

manifestazione d’interesse e che rende le dichiarazioni ivi contenute. 

 

L’Amministrazione non prenderà in considerazione le manifestazioni d’interesse inviate oltre la 

scadenza del termine di ricezione indicato nel presente avviso. 

 

7) Richieste di chiarimenti da parte degli operatori economici 

Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla procedura in oggetto, dovranno essere formulate 

attraverso l’apposita sezione “chiarimenti”, nell’area riservata alla presente manifestazione, 

all’indirizzo: https://start.toscana.it/. Attraverso lo stesso mezzo il Comune provvederà a fornire le 

risposte. 

Per informazioni e chiarimenti sulla piattaforma START contattare il gestore: 

telefono: 0810084010, email: Start.OE@PA.i-faber.com 

 

8) Fase successiva 

In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse si procederà eventualmente alla successiva 

fase di selezione delle offerte, con l’invio, solo ed esclusivamente a mezzo del portale START, 

della lettera d’invito a presentare l’offerta e di tutta la documentazione complementare, ad ogni 

operatore economico richiedente. 

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
mailto:Start.OE@PA.i-faber.com


Ai soggetti invitati verrà resa disponibile sul portale START tutta la documentazione necessaria. 

Il soggetto aggiudicatario si obbligherà ad accettare tutte le condizioni della fornitura oggetto 

dell’appalto. 

 

9) Responsabile unico del procedimento 

Responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Elisabetta Burrini, Responsabile del Settore 

Persona e Società, telefono 0577 049250, email: burrini@comune.sovicille.si.it. 

 

10) Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 “Codice della privacy”, così come modificato dal D.Lgs. n. 101 del 

10/08/2018 recante Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del 27/04/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, si informa che 

il titolare dei dati rilasciati per la partecipazione alla presente procedura è il Comune di Sovicille. 

I dati personali forniti dai concorrenti saranno trattati dall’Ente conformemente alle disposizioni del 

D.Lgs. 196/2003. Le imprese concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti 

dall’art. 7 della legge stessa. 

 

Attenzione: Il sistema telematico di acquisti START utilizza la casella denominata 

noreply@start.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. A tal fine i concorrenti 

sono tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate come Spam 

dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare costantemente sul sistema la 

presenza di comunicazioni. 

 

 
                                                                                            Il responsabile del procedimento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il 

presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Sovicille, ai sensi dell’art. 22 del DLgs 

82/2005 

mailto:burrini@comune.sovicille.si.it
mailto:noreply@start.toscana.it

		2019-07-29T12:34:15+0100
	BURRINI ELISABETTA




